
Adeguamento della modulistica relativa ai
procedimenti di competenza dell'Ufficio Università
e fondi europei a seguito delle modifiche disposte
agli articoli 71,75 e 76 del DPR n. 445 del 2000.

Determinazione n. 6099 del 12/11/2021

Adeguamento della modulistica relativa ai procedimenti di competenza dell'Ufficio Università e fondi
europei a seguito delle modifiche disposte agli articoli 71,75 e 76 del DPR n. 445 del 2000.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S116-00225
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Adeguamento della modulistica relativa ai procedimenti di competenza dell'Ufficio Università e fondi
europei a seguito delle modifiche disposte agli articoli 71,75 e 76 del DPR n. 445 del 2000.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00225
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
Visti:
le modifiche apportate dal D.L. del 19 maggio 2020 n. 34 "Decreto Rilancio" agli artt. 71, 75 e 76
del DPR 445/2000 nelle disposizioni dedicate ai controlli sulle dichiarazioni sostitutive e alle sanzioni
applicate in caso di non veridicità delle stesse;
l'articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m. ed, in particolare, il comma 4;
la nota dell'Unità di missione strategica semplificazione e digitalizzazione prot n. 752252 del 18
ottobre 2021 con la quale si comunicano alle Strutture provinciali le modifiche intervenute ai citati articoli
del DPR n. 445/2000 richiedendo nel contempo di:
- portare a conoscenza dei propri utenti, con i mezzi ritenuti più idonei ed efficaci, l'inasprimento delle
conseguenze nel caso di accertata non veridicità delle autodichiarazioni rese;
- sostituire la formula relativa alle dichiarazioni sostitutive, contenuta nella modulistica di competenza, con la
seguente:
" A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali,
nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del d.P.R.
28 dicembre 2000 n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione
non veritiera, e consapevole altresì che l'accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di
accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall'adozione del
provvedimento di decadenza (art. 75 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)".
Preso atto che per la suddetta modifica non è necessario acquisire il parere di conformità
dell'Ufficio di semplificazione.
Ciò premesso risulta necessario aggiornare la formula d'assunzione di responsabilità nella modulistica di
competenza dell'Ufficio Università e fondi europei del Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema alla modifica sopra descritta.
DETERMINA



1. di prendere atto dell'intervenuta modifica degli artt. 71, 75 e 76 del DPR n. 445/2000 ad opera del D. L. n.
34/2020;
2. di modificare la modulistica e la documentazione eventualmente allegata relativa ai procedimenti di
competenza dell'Ufficio Università e fondi europei del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, pubblicata sul sito istituzionale della Provincia e sul sito del Fondo
sociale europeo, ove previsto, nella formula di dichiarazione di consapevolezza attuale con la seguente:
" A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali,
nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del d.P.R.
28 dicembre 2000 n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione
non veritiera, e consapevole altresì che l'accertata non veridicità
della dichiarazione comporta il divieto di accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di
due anni decorrenti dall'adozione del provvedimento di decadenza (art. 75 d.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445)";
RIFERIMENTO : 2021-S116-00225
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
3. di disporre la pubblicazione della modulistica aggiornata sul sito istituzionale della Provincia e sul sito del
Fondo sociale europeo, ove previsto;
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00225
Pag 3 di 4 BC
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
p. IL DIRIGENTE
Roberta Vergani RIFERIMENTO : 2021-S116-00225
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


